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RUSKE CETE SO VDRLE 
V ZASEDENO UKRAJINO 

Kraj za krajem pada v rusko oblast. - Nem-
X ci se preda je jo s častniki in 

orožjem vred. 

MESTO ROSTOV PRED NEPOSREDNO 
NEVARNOSTJO 

MOSKVA, 23. decembra. — 
Ruske čete, ki se v svojem po
gonu proti Rostovu razlivajo 
preko donskih step, so zavzele 
več tucatov nadaljnih krajev 
ter dvignile število nemških žr
tev v svojih sedemdnevnih na
padih na 55,000 mrtvih in uje
tih nacistov. 
Ruske čete vdrle v Ukrajino 

Posebni ruski ko\nunike jav
lja, da so med zavojevanimi 
kraji, ki so padli v rusko oblast, 
tudi Kamenski, Popovka, Moro-
zovka in Nikolski, in da se Nem
ci še vedno v neredu umikajo. 
Pri Nikolskiju so ruske čete 
vdrle že več milj globoko v U-
krajino. 
Nemcem preti velika nevarnost 

Ena ruska ofenziva se razvi
ja proti Ukrajini, druga pa pro
ti Rostovu. Z zavzetjem Rosto-
va bi bil odrezan nacijskim ar
madam na Kavkazu in v okrož
ju Stalingrada vsak iimik, ra
zen po morju. 

MOSKVA, -23. decembra. — 
Ruske čete, ki so vdrle v Ukra
jino, so tekom nočnih operacij 
zajele 2,370 Nemcev ter nada
ljujejo z gonjo demoralizirane-
ga sovražnika, kakor naznanja 
zadnji ruski komunike. 

Vdor ruskih tankov 
Ruski tanki so na nekaterih 

mestih prebili nemške črte ter 
naredili vanje široke vrzeli, sko
zi katere se sedaj izlivajo nem
ške čete proti jugu in jugozapa
du. N 

V Ukrajino so vdrli Rusi 150 
milj vzhodno od Harkova. 

Kapitulacija Nemcev 
Poročila s fronte naznanjajo, 

da se na nekaterih odsekih 
Nemci vdajajo s svojimi častni
ki in z orožjem vred, kakor hi
tro pridejo v stik z ruskimi če
tami. 

Rusi so v. ofenzivi tudi sever-
nozapadno in južnozapadno od 
Stalingrada, kakor tudi v mestu 
samem. 

Zmaga okrajne, 
poraz mestne 
davčne predloge 

Župan Lausche je odredil 
pregled vseh departmen-
tov, da se znižajo izdatki. 

Loiiis Adamič pojasnjuje ameriškemu 
uredniku položaj v Jugoslaviji 9. V'*"— -
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iAdamič pravi, da morejo rešiti situacijo šalilo trije mož
je: predsednik Roosevelt, Winston Churchill in Josip 
Stalin. — Toda zadeva ne trpi nobenega odlašanja 
vec. 
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Mr. William Philip Simms,* 
zunanje-politični ured. Scripps-
Howardovega časopisja, je imel 
te dni s pisateljem Louisom A-
damičem dolg razgovor, o ka
terem poroča v "Pressu" blede
če: 

Nevarnost tretje svetovne voj
ne 

Louis Adamič mi je dejal, da 
če se predsednik Roosevelt, Jo
sip Stalin in Winston Churchill 
kaj kmalu ne sporazumejo in ne 
končajo političnega trenja v 
Evropi, tedaj nam skoraj goto
vo grozi .tretja svetovna vojna 
in razsulo civilizacije. 

'Adamič — najbolje znana o-
sebnost 

Adamič je najbolje znana ne-
oficijelna osebnost jugoslovan
skega porekla v Zedinjenih dr
žavah. Rojen je bil v Sloveniji 
ter je še skoro kot deček pri
spel v to deželo. On je avtor ve
likega števila knjig, tako zva
nih "best-sellers," med njimi 
"My America" in. "The Native's 
Return." •» 

On je liberalnih nazorov, ki 
#e nagibljejo znatno na levico 
Njegova mati in njegovih de
vet bratov in sestra 90, če so še 
pri življenju, Se Vedno y Jugo
slaviji. ^ 1 

Dvoje nasprotnih si sil 
Adamič pravi, da je v Jugo

slaviji dvoje sil, ki sta aktualno 
v vojni druga z drugo. Eno iz
med teh sil kontrolira Velika 
Britanija in ta sila je deležna 
tudi naše podpore. Drugo silo 
pa kontrolira Moskva ter ji za
dajajo smernice komunisti. De
mokracija, za katero se mi bo
limo, pa je bila zalotena sredi 
med tema silama ter ji preti po-

, gin, ako mi brez odlašanja česa 
ne storimo, da to preprečimo, 

(Nadaljevanje na 2. strani) -

Volitve za okrajne in mestne 
davke, ki so se vršile v torek, 
so izpadle sledeče: Za okrajne 
davke 35,288 glasov, proti pa 
16,222 glasov. Za mestne dav
ke: 25,061, proti pa 15,428 gla
sov. Predloga za okrajne davke 
je torej zmagala, dočim je bila 
predloga za mestne davke po
ražena. 

V mestni hiši je bilo nazna
njeno, da bo mesto obdržalo v 
normalnem stanju vso svojo po
slugo in ustanove, in to kljub 
porazu predlaganih davkov, 
župan Lausche je izjavil, da bo 
storil vse, kar mu bo mogoče, z 
razpoložljivimi f in a n č n i m i 
sredstvi, župan je odredil ta
kojšen pregled vseh mestnih 
departmentov, da se ugotovi, s 
katerimi poslugami bi se lahko 
prenehalo oziroma jih omejilo, 
da se znižajo izdatki. 

Mestni davek, ki bi moral do
biti za sprejem 65 odstotkov ve
čine, je bil poražen z nekoliko 
več kot tremi odstotki, ker je 
dobil samo 62 odstotkov večine. 

Plaz skal in zemlje je 
zasul avtobus 

Pri nesreči je izgubilo živ
ljenje 22 oseb. Ponesre
čenci so bili večinoma de
lavci. . 

SAMOMOR PREM1ERJA 
LUTKE 

ČUNKING, 22. decembra. — 
General čang čing Hui, pre
mier po Japoncih kontrolirane 
Mančukuo države, je zastrupil 
vso svojo rodbino, ustrelil svo
jega japonskega svetovalca in 
petero nadaljnih visokih urad
nikov vlade, nakar je izvršil sa
momor. 

SUROVO MASLO NA 
VRSTI 

WASHINGTON, 23. decem
bra. — Poljedelski department 
naznanja, da bo v letu 1943 
najbrže potrebno racionirati tu
di surovo maslo, mast in druge 
tolšče kakor tudi olje. 

j|*esment 
Sporoča se, da bodo tajniki 

društev, ki zborujejo v Slov. 
društvenem domu na Recher 
Ave., pobirali asesment za te
koči mesec, v soboto večer, dne 
26. decembra, kar naj članstvo 
upošteva. » 

Zaprte trgovine 
Kot se nam sporoča bo veliko 

trgovin v soboto, 26. dec. za
prtih. Med temi so tudi: A. Gr-j upoštevajo to obvestilo/ 
dina in sinovi, obe trgovini, Gr ' 

ALIQUIPPA, Pa., 23. dec. — 
Nad neko cesto tukaj se je utr
gala skala, ki je visela na pot, 
in to v trenutku, ko je na do
tično mesto privozil avtobus, 
natrpan s potniki. V avtobusu, 
na katerega se je vsula plast 
kamenja in zemlje, je bilo 22 
smrtnih žrtev. 

Po osem-urnem kopanju so 
spravili reševalci zadnje tru
plo iz zasutega avtobusa. Na 
avtobus se je vsulo 260 ton skal 
in zemlje. Vozilo je bilo natr
pano z domov se vračaj očimi 
delavci iz jeklarne in z ljudmi, 
ki so se vračali iz prodajaln, 
kjer so kupovali za božič. 

Avtobus je ležal pod skala
mi in zemljo, ki je bila nagr
madena deset do dvanajst čev
ljev visoko na vozilu. Rešene so 
bile štiri osebe, med katerimi se 
piše ena Joseph Manko ter je iz 
Pittsburgha. (Po imenu sodeč, 
ni izključeno, da je Manko Slo
venec.) 

Federacijska seja 
Poroča se vsem društvenim 

zastopnikom in zastopnica, da 
se seja Federacije SNPJ vrši 
v soboto, 26. decembra ob 7.30 
uri zvečer v dvorani št. 2 Slov. 
nar. doma. Ker se ni poslalo 
običajnih dopisnic v opomin na 
sejo, so zastopniki prošeni, da 

dina Hardware, Grdina Shoppe 
in Norwood Appliance & Fur
niture (obe trgovini). 

Veselica veteranov 
Veterani prve svetovne voj

ne, ki so člani American Yugo
slav Legion, priredijo veselico 
in domačo zabavo v nedeljo ve
čer, 27. decembra v Slovenskem 
narodnem domu na Sj;. Clair 
Ave. Fantje v uniformah bodo 
imeli prost vstop in vabljeni so, 
da se udeležijo, ker se bo vršil 
zanimiv prizor uniformiranih 
vojakov. Občinstvo je vabljeno 
na udeležbo. 

Na dopustu • 
Včeraj zjutraj je prišel na 

dopust Ffc Frank Ivančič, sin 
družine Mr. in Mrs. Frank 
Ivančič, J241 E. 61 St. Tu bo 
ostal do 3. januarja, nakar se 
bo povrnil v Fort Bragg, N. C 
želimo mu obilo zabave in raz
vedrila v krogu svojih domačih 
in prijateljev! 

Ples 
Klub št. 49 J. S. Z. priredi 

ples jutri zvečer- v Slov. del 
domu na Waterloo Rd. Občin
stvo je vabljeno k veseli zaba
vi. Igral bo Vadnalov orkester. 

ZADNJE VESTI 
AMERIKANCI V DAKARV 
DAKAR, Francoska zapadna 

Afrika, 23. decembra. — Ame
riške čete so dospele v Dakar, 
živčni center francoske zapadne 
Afrike in pristanišče, ki je v 
septembru 1940 odbilo franco-
sko-angleški napad. 

FINCI SLAVIJO JAPONCE 
WASHINGTON, 22. decem

bra. — Tukaj poročajo danes o 
proslavi, ki se je vršila na ja
ponskem poslaništvu v Helsin
kih na Finskem, kjer so pro
slavljali obletnico zahrbtnega 
napada Japoncev na Pearl Har
bor. Proslave so se poleg Nem
cev udeležili tudi visoki finski 
vladni uradniki, med njimi 
premier Juho Rangell. 

RUSKA OFENZIVA 
MOSKVA, 24. decembra. — 

Sovjetska armada je prodrla v 
osmih dneh od 72 do 103 milje 
daleč na donskih planjavah v 
svoji neprestani in masivni 
ofenzivi, v kateri so imeli Nem
ci samo v tem odseku 80,000 iz
gub na mrtvih in ranjenih. 

Včeraj so napredovale ru
ske armade od 12 do 18 milj in 
samo v torek je bilo pobitih 8,-
000 Nemcev. j 

PREKLIC NEMŠKIH 
DOPUSTOV 

LONDON, 24. decembra. — 
London Daily Mail poroča po 
brzojavki z nemške meje, da je 
položaj v Rusiji za Nemce tako 
nevaren, da je armadno po
veljstvo ukazalo, da se morajo 
vsi nemški vojaki, ki se nahaja
jo na dopustu v Nemčiji, ka
mer so prišli z ruske fronte, ne
mudoma javiti na vojaškem 
glavnem stanu v Strassbourgu. 
Vsi ti vojaki bodo poslani na
zaj na rusko fronto. 

. OKRNITEV PLAČ 
župan Frank Lausche name

rava apelirati na mestne od
bornike, da znižajo plače oziro
ma da prekličejo povišanja 
plač, ki so jih dovolili policis
tom in gasilcem. — Vzrok: te
žak finančni položaj mesta. 

POPOLNA ZMAGA NAD 
JAPONCI 

Glavni stan generala Mac-
Arthur ja, Avstralija, 24. de
cembra. — Tukaj naznanjajo, 
da ni več daleč popolna zma
ga zaveznikov nad Japonci pri 
Buni, kjer je položaj Japoncev 
obupen. 

Grotto cirkus 
Zima ne bo prekinila cirku

ških predstav v Clevelandu, za
to bo Sirat Grotto cirkus zopet 
nastopil kakor običajno s svo
jimi predstavami. 

Predstave tega cirkusa, ki 
ima razne divje živali, konje, 
klovne, artiste in druge poseb-
Jiosti, se bodo vršile v Areni od 
10. do 24. januarja. 

Vstopnice za cirkus pred-
prodaji v Areni in v dolenjem 
delu mesta v Bond's uradu. Re
zervirani sedeži stanejo: $2.20, 
$1.85, in 95c, splošna vstopnina 
pa je 55c. Drugi rezervirani se
deži (ne za matinee predstave) 
$1.50, $2.00, 75c in splošna 
^vstopnina 65c. Ob sobotah ne 
bo predstav. 

Rekordi Ohio Bell 
Telephone Co. 

Število uslužbencev pri The 
Ohio Bell Telephone Co., ki so 

Laval obljubil Hitler
ju vojaštvo za 

Poljsko 

Francozi bodo nadzorovali 
Poljsko, dočim bo Hitler 
poslal svoje ondotno vo
jaštvo v Rusijo. 

LONDON, 23. decembra. — 
Tukaj se sodi, da je Pierre La
val obljubil Hitlerju, da bo po
slal v Poljsko francoske voja
ške čete, ki bodo skrbele tam 
za mir in red, da bo Hitler lah
ko poslal svoje vojaštvo v Rusi
jo, kjer bi bilo to vojaštvo kr
vavo potrebno. 

Laval se je vrnil danes v 
Vichy iz Pariza, kjer je konfe-
riral s Hitlerjem in Grofom 
C i a n o m, italijanskim mini
strom za zunanje zadeve. Ta
koj po svojem povratku je skli
cal ministrski svet, katerega se 
je udeležil tudi maršal Petain. 

Iz Švice naznanjajo, da bo
do dne 5. januarja odpoklicani 
vsi nemški vojaki, ki se nahaja
jo sedaj v Haute-Savoie de-
partmentu v vzhodni Franciji, 
kjer bodo Nemce nadomestili 
Italijani. 

ANGLEŠKA OFENZIVA PROTI 
HOLANDSKI ZAPADNI INDIJI 

Zavezniki potapljajo parnike med Sicilijo 
in Tunisijo. - Angleška osma armada 

napreduje v Libiji. 

ANGLEŠKI BOMBNIKI BOMBARDIRALI BELGIJO 
IN FRANCIJO 

Ne bo lista 
V soboto, to je med božičnim 

dnevom in nedeljo, naš list ne 
bo izšel, kar naj vzamejo naši 
naročniki v blagohotno na-
znanje. 

Vojaki na dopustu 
Korporal Tom Telisman, 423 

E. 158 St., je prišel na dopust 
za tri dni s svojo soprogo, ki 
je bila pri njemu na obisku. 
Nastanjena bosta na 1153 E. 78 
St., kjer ga prijatelji lahko 
obiščejo. 

* 

JPvt. Stanley Unetic, ki se na
haja pri marinih, je prišel na 
pet-dnevni dopust. Prijatelji ga 
lahko obiščejo na domu staršev 
Mr. in Mrs. Unetič, 1134 E. 76 
St. Vrnil se bo v nedeljo po
poldne. Njegov naslov je: Avt. 
Eng. Sq. 12, Brown Field, 
Quantico, Va. 

* 

Zadnjo nedeljo je prišel na 
dopust za dva tedna Frank 
šorc, bratranec dobro poznane
ga Johna šorca. Nahaja se pri 
sestri na Arcade Ave. Svoje do
mače je presenetil, ko je avan-
ziral za korporala in tako pra
vi, da bo kmalu kaj več. Pri
jatelji mu želijo vesele prazni
ke ter da bi se srečno vrnil v 
njih sredo. 

• • 

Korporal Henry Nagode je 
prišel na 14-dnevni dopust ter 
se nahaja na domu svojih star
šev, na 13610 Chatauqua Ave. 
Nastanjen je v Camp Blanding, 
Fla. Prijatelji so vabljeni, da 
ga obiščejo. 

LONDON, 23. decembra. —' 
Letala angleške pomorske sile 
so pričela z ofenzivnimi opera
cijami na zapadnem koncu Ho-
landske Indije, 600 milj od Sin-
gapora, ter so silno poškodova
le japonsko pomorsko bazo v 
Sabangu, na severnozapadnem 
koncu Sumatre. 

Požari v pristanišču 
V pristanišču in med gasolin-

skimi tanki so nastale silne eks
plozije, katerim so sledili veliki 
ognji. Vsa letala so se srečno 
vrnila na svoje baze. 

NEW DELHI, Indija, 23. de
cembra. — Japonski bombniki 
so snoči napadli Kalkuto, tretje 
največje mesto v Indiji. To je 
bil v treh dneh že tretji japon
ski napad. Povzročena škoda ni 
bila velika. 

Akcija angleške zračne sile 
- LONDON, 23. decebra — An
gleški bombniki so snoči napa
dli Evropo, in sicer vse od 
Ghenta v Belgiji, pa do St. Lo 
v Franciji. Glavni predmet na
padov teh bombnikov so bile 
železnice. V bližini Ghenta je 
bil uničen nek tovorni vlak. 

Pogrezanje parnikov osišča 
LONDON, 23. decembra. — 

Zavezniške in zračne sile, ki na
padajo komunikacijske črte o-
sišča s Tunisijo, so pogreznile 
najmanj šest in mogoče celo de
set parnikov osišča. 
Angleško prodiranje v Libiji 

Tozadevna vest je prišla 
hkratu z vestjo, da angleška o-
sma armada nadaljuje s svojim 
naglim prodiranjem zapadno 
skozi Libijo. 

Angleška admiraliteta nazna
nja, da so angleške podmornice 
pogreznile v bližini Sicilije tri 
osiščne parnike. Torpedirana pa 
sta bila dva nadaljna parnika 
in en rušilec; vsi ti trije parniki 
so se najbrže pogreznili. 

Kratek obisk 
Danes zjutraj je prišel na 

kratek obisk k svojim staršem 
poročnik Stanley F. Žagar, ki 
se nahaja pri oddelku Staff 
and Commanding Corps, C. W., 
Edgewood Arsenal, Md. V svo
jo službo se bo povrnil v sobo
to. Prijatelji ga lahko obiščejo 
na domu starišev, Mr. in Mrs. 
Jacob Žagar, 9306 Parmalee 
Ave. 

DEVET MILIJONOV 
BONUSOV 

DETROIT, 23. decembra. — 
Dan pred božičem bo pričela 
Ford Motor kompanija razde
ljevati tako zvani počitniški bo
nus, in sicer v skupni vsoti 9 
milijonov dolarjev. 
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Denar bo razdeljen med 140,-
000 delavcev, ki so se odločili, 

. , da ostanejo rajši pri svojih de-
člani oboroženih sil Zedinjenih | k^or da bi vzeli počitnice 
držav, znaša 1,000. V signalnem v 1942. 
zboru je 40 odstotkov teh usluž
bencev, pri mornarici jih je 20 
odstotkov, ostali pa so pri dru
gih branžah ameriške armade. 

Sedaj ima Ohio Bell Tele
phone kompanija v državi 12,-
000 uslužbencev, od katerih jih 
je približno 4,000 moških. 

K vojakom 
K vojakom je odšel Anthony 

C. Tomsic, 884 E. 230 St. Do
deljen je k mornarnici. Nahaja 
se v Great Lakes Training šoli 
v Illinois. 

0 pokojnem Fred 
Jazbecu 

Globoko je pretresla ves slo
venski Cleveland in Euclid vče
raj vest, da Fred Jazbeca ni več. 
Podlegel je zavratni kruti bolez
ni, ki ga je neznansko trpinčila 
več mesecev. Iskal je pomoči pri 
zdravnikih in v bolnišnicah, pod
vrgel se je operacijam, pa vse ni 
nič pomagalo. V najlepši moški 
dobi je moral zapustiti svojo 
ljubljeno družinico in svoje šte
vilne prijatelje. 

Pokojni Fred je bil rojen pred 
51 leti v Sv. Petru pod Sv. Go
rami na Štajerskem, odkoder je 
prišel v Ameriko pred 29 leti. 
Leta 1920 sta odprla trgovino s 
Frank Kramerjem na St. Clair 
Ave. in 39. cesta. Potem je imel 
pa tri leta trgovino na Thames 
Ave., zatem je bil nekaj let na 
49. cesti med Superior in Payne 
in pred nekaj leti je kupil lepo 
stavbo na 821 E. 222 St. v Eu-
clidu, kjer je vodj. dobro idočo 
grocerijo in mesnico. Za časa 
njegove bolezni je trgovino 
spretno vodila njegova pridna 
soproga z ostalo družino. 

Tukaj zapušča poleg žalujo
če soproge Agnes, rojena Jur-
kas, hčerko Ireno, znano odlično 
sopranistko, sinova Freda in 
Stanleyja, v starem kraju pa 
brata in sestro. Pri hiši se je 
reklo po domače pri Sokolu. Po
leg naštetih zapušča tudi mnogo 
drugih sorodnikov. 

Bil je član društva Naprej, št. 
5 SNPJ, podružnice št. 8 SMZ, 
Kluba Ljubljana, kluba Sloven
skih groceristov in mesarjev ter 
Euclid Rifle kluba, katerega je 
bil več let agilni tajnik. 

Pokojni Fred Jazbec je bil del
ničar North American Bank Co., 
Slovenskega delavskega doma 
na Waterloo Rd., SND na St. 
Clair Ave. in Slovenskega društ
venega doma v Euclidu. 

Pogreb bo iz Svetkovega po
grebnega zavoda, 478 E. 152 St. 
v ponedeljek zjutraj ob 8:15 v 
cerkev sv. Kristine ob desetih in 
potem na Kalvarijo. 

Bodi mu ohranjen blag spo
min, preostalim pa naše sožalje. 

Vile rojenice 
Vile rojenice so se oglasile 

pri družini Mr. in Mrs. Rudolph 
J. Matko, 19404 Mohican Ave., 
ter pustile krepkega sinčka-
prvorojenca. Tako je postala 
Mrs. Elizabeth Matko stara ma
ma. Brat mladega očeta Milan 
C. Matko pa bo odsei fc" voja
kom 5. januarja. 

K vojakom 
V torek je odšel v službo Stri

ca Sama Alex Terpin, edini sin 
Mr. in Mrs. Ernest Terpin, 843 
London Rd. in sicer je bil po
slan v Columbus, O. kot tudij 
veliko drugih slovenskih mla-
deničev. Alex je nečak Mr. in 
Mrs. Louis Mrmolya, Mr. in 
Mrs. Joseph Durn in Molly 
Durn. želimo mu mnogo sreče 
v borbi za zmago demokracije 
ter zdrav povratek! 

Letna seja "Zvona" 
V nedeljo, dne 27. decembra, 

ob 10. uri dopoldne se vrši va
žna letna seja pevskega društ
va "Zvon." Seja je važnega po
mena in naj se je udeleži sle
herni član. Sklepati je treba o 
mnogih nujnih zadevah. 

Pri vojakilt 
že leto in pol se nafta j a pri 

vojakih Jacob Samsa, sin Mr. 
in Mrs. Jacob Samsa, 572 E. 
128 St. že skoro eno leto pa se 
nahaja v vojni zoni nekje na 
otokih na Pacifiku, želimo mu 
srečen povratek! 

Prenovljeni prostori 
1 Mr. in Mrs. Joseph Tek&VSič, 
ki imata svojo gostilno na 882 
E. 185 St., se priporočata znan^ , 
cem in prijateljem za obisk^ 
Prostori so bili nanovo dekoriia 
rani. Vedno bosta najbolje po«*, 
stregla svojim gostom. , ; 
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